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برای حل جدول اعداد  باید در هر مربع کوچک تر 3 در 3 هیچ عدد تکراری وجود نداشته باشد. 
همچنین هیچ عددی در یک سطر یاستون مربع بزرگ 9 در 9 تکرار نشده باشد.

دریاچه در دلهره مرگ و زندگی

بیش از دو دهــه اســت کــه در مـــورد دردهـــای دریــاچــه ارومــیــه 
که ترکیبی  کید می کنند  کارشناسان تا هشدار داده می شود و 
کشاورزی در  از خشکسالی و افزایش انحراف آب برای مصارف 
حوزه آبخیز این دریاچه باعث کاهش مساحت آن شده و این 
روند ادامــه دارد اما کسی به این حرف ها توجه نکرد تا روزهای 
سخت و سیاه دریاچه فرارسید. حالا در میان تصاویر ماهواره ای 
کیلومترمربعی آب  از سطح باقیمانده ۸۷۸  که نشان می دهد 
دریاچه در سال گذشته فقط 1۷0 کیلومترمربع آن باقی مانده، 
کارگروه ملی نجات دریاچه ارومیه از پیش بینی رهاسازی   دبیر 
یک میلیارد و 200 میلیون مترمکعب آب به سمت این دریاچه در 

بدترین شرایط بارشی خبر می دهد.
که پارسال می گفتند در دریاچه ارومیه وجــود دارد  از آن آبــی 
حالا ۸0 درصدش خشک شده و دیگر نمی توان به وضع کنونی 
امیدوار بود تا بتوان روزهای خوش این دریاچه را دوباره دید. با 
این حال باز هم بودجه های دولتی به آذربایجان غربی می رسد 
و مسئولان احیا، معتقدند تا چند ماه دیگر دریاچه ارومیه را باید 
کاهشی تــراز دریاچه  پــرآب ببینیم.از سال 13۷4 تا 1392 رفتار 
ارومیه کاملا مستقل از میزان بارش سالانه حوضه آبریز آن بوده 
اســت. تــراز ارومیه در سال 13۷4 به 12۷۸ متر و در سال ۸4 به 
12۷4 متر رسید و این میزان در سال 94 حدود 12۷0 متر اعلام شد 
که نسبت به آبان سال 1393، 40 سانتی متر کاهش نشان می داد. 
شرایط به گونه ای پیش رفت که نسبت به نابودی دریاچه ارومیه 
ابراز نگرانی شد و دبیر ستاد احیای دریاچه ارومیه گفته بود که 

خشک شدن این دریاچه، نابودی آذربایجان را به دنبال دارد.
حالا محمدصادق معتمدیان با بیان اینکه تراز دریاچه ارومیه 
کنون نسبت به سال گذشته 14 سانتی متر کاهش یافته،  هم ا
کیلومترمربع بــوده و  کنونی دریاچه ارومیه 6۸6  گفت: وسعت 
موجودی آب آن از 1/2 میلیارد مترمکعب سال گذشته به 930 

میلیون مترمکعب رسیده است.
وی از پیش بینی رهاسازی یک میلیارد و 200 میلیون مترمکعب 
آب به سمت این دریاچه در بدترین شرایط بارشی خبر داده و با 
اشاره به رهاسازی آب از سد سیلوه به سمت کانی سیب و سپس 
دریاچه ارومیه در آخرین روز پاییز امسال، تصریح کرد: در کنار 
کاهش تبخیر و برداشت کم آب در فصل زمستان، دستگاه های 
کانی سیب به  متولی نیز بــرای صیانت از آب رهاسازی شده از 
دریاچه ارومیه، سازماندهی می شوند.هر چند دولت سیزدهم 
از همان ابتدا اعلام کرده بود که احیای دریاچه ارومیه در اولویت 
کارهایش قرار دارد اما باید مشخص شود بودجه هایی که برای 
این کار اختصاص می یابد درست در چه جاهایی هزینه شده و 
ثمراتش چیست. چون افتتاح فاز نخست کانی سیب و فاز سوم 
تصفیه خانه ارومیه و تکمیل سد چپرآباد در قالب مصوبات سفر 
ریاست جمهوری به آذربایجان غربی بوده که انجام شد و حالا 
دوباره 3300 میلیارد تومان برای تکمیل پروژه های در دست اجرا 

به آن اختصاص داده شده است.
در همین راستا استاندار آذربایجان غربی با اشــاره به احیای 
تالاب های اقماری دریاچه ارومیه که از سال گذشته آغاز شده 
است، گفته که اعتبارات خوبی برای احیای تالاب های اقماری 
کنون ۸۷ میلیون مترمکعب  دریاچه ارومیه تخصیص یافته و تا
آب بــرای احــیــای ایــن تــالاب هــا رهــاســازی شــده و 6۷ میلیون 

مترمکعب نیز در ادامه به آن می رسد. 
معتمدیان با اشــاره به برنامه ریزی بــرای رهاسازی 52 میلیون 
مترمکعب آب از تصفیه خانه ارومیه، معتقد است که در صورت 
تکمیل تصفیه خانه شهر تبریز، 150 میلیون مترمکعب آب نیز از 

این تصفیه خانه به دریاچه ارومیه هدایت خواهد شد.

سیداحمد هاشمی اشکا    |      گروه ایران
یادداشت

داده نما

خبر

پــرویــز حسینی، قائم مقام شــهــرداری اهـــواز در مــراســم بــهــره بــرداری از دو پــارک 
محله ای برهان و شهرک الهیه، گفت: درحال حاضر ۷1 پارک محله محور در مناطق 
که با ایجاد آنها 1۸5 هکتار به فضای سبز شهر اهواز  مختلف شهر طراحی شده 
افزوده می شود.وی افزود: مساحت کل فضای سبز در اهواز 14۸5 هکتار است که 
 ، نزدیک به 264 پارک محله ای جزئی از آن است، به طور کلی بدون کمربند سبز
 سرانه فضای سبز شهر اهواز حدود 12متر مربع است که نسبت به میانگین کشور 

پایین است.

دکتر سیف ا... یوسفی، رئیس گروه واحد سلامت دهان و دندان قزوین گفت: 
20هزار و 425 دانش آموز در سال تحصیلی جدید از خدمات پیشگیرانه سلامت 
دهان و دندان )وارنیش فلوراید( مرکز بهداشت استان بهره مند شدند.وی با 
اشاره به این که وضعیت سلامت دهان و دندان در بین دانش آموزان استان به 
، بدون  هیچ عنوان مناسب نیست، تصریح کرد: وارنیش فلوراید طرح بی خطر
درد و بدون نیاز به بی حسی است که به صورت موضعی انجام و باعث کاهش 

پوسیدگی دندان، افزایش استحکام و مقاومت آن می شود.

 اهواز 
سرسبزتر می شود

خدمات دندان 
به دانش آموزان 
قزوینی 

آبــــــزی پـــــــروری و شــیــلات 
گروه ایران

سجاد مرسلی

ازجمله موضوعات مهم در 
کشور به شمار می آید که ظرفیت های بسیاری در دل 
خود دارد. با این حال نمی توان منکر موانع موجود بر 
سر راه توسعه این صنعت شد. موانعی که مشکلات 
زیادی برای رسیدن و تحقق امنیت غذایی به وجود 
آورده انــد. مواردی ازجمله تغییرات اقلیمی، افزایش 
جمعیت، کمبود آب و از بین رفتن منابع پایه موجب 
شده تولید با چالش هایی مواجه شود. مهم تر این که 
در صورت افزایش تقاضای غذا و کیفیت و کمیت آن 
ــران ایـــن مــشــکــلات افــزایــش نیز  ــ در دنــیــا و کــشــور ای
خواهند یافت. با این تفاسیر در حال حاضر حدود 
1350تن محصولات شیلاتی در کشور تولید می شود و 
در افق برنامه هفتم قرار است میزان تولید محصولات 
شیلات به 1۸00 تن برسد اما با وجود محدودیت هایی 
کشاورزی،  بخش  در  سرمایه گذاری  کمبود  ازجمله 

رسیدن به این عدد کمی دشوار است.
که  اســت  مسائلی  مهم ترین  از  یکی  غذایی  امنیت 
در حــال حــاضــر دنــیــا بــا آن مــواجــه اســـت. بــه همین 
غذایی،  امنیت  تأمین  پیش روی  چالش های  علت 
وظیفه محققان و دانشمندان حوزه های مختلف را 
کرده است. بنابراین نیاز است همه آنها  صدچندان 

به این موضوع ورود و راه حلی پیدا کنند. 
و  آب  و  طبیعی  منابع  وضعیت  ــران  ایـ در  متاسفانه 
کمی ناامیدکننده است اما  محدودیت های موجود 
مــی تــوان با استفاده از دانــش و فــنــاوری بر مشکلات 
گذاشت.در سال  کــرده و این دوران را پشت سر  غلبه 
1990 حــدود 2۷هـــزار تن محصول شیلاتی در بخش 
آبزی پروری ایران تولید می شد که در سال 2014 این آمار 
به 320 هزار تن و در سال های اخیر به بیش از 600 هزار 
تن رسیده است. بنابراین استفاده از ظرفیت دریاها و 

کید ویژه قرار دارد. صیادی و آبزی پروری مورد تا

     تولید۶۰۰هزارتنآبزیپروری
چند روز پیش هفتمین کنگره بین المللی تحقیقات 
شیلات و آبزیان در مرکز آموزش عالی امام خمینی )ره( 

کرج برگزار شد.
هم افزایی بیشتر و مبادله اطلاعات میان محققان و 
ارتباطات بین المللی به منظور  ایجاد  دانشمندان و 
افزایش نفوذ دانــش در حــوزه شیلات و آبــزی پــروری 

ازجمله اهداف برگزاری این کنگره عنوان شد.
به گفته معاون پژوهش و فناوری سازمان تحقیقات، 
ــاورزی، شیلات و آبــزی پــروری  ــش آمـــوزش و تــرویــج ک
ایــران  در  که  اســت  ازجمله مهم ترین ظرفیت هایی 
کنار  که در  وجــود دارد و سیاست سازمان این است 

اقدامات اصلی، همایش ها و رویدادهای فناوری را 
هم برگزار کند.

ــه بــخــش هــای  ــاوری بـ ــ ــن ــ ــری ورود ف ــف ــع حــســیــن ج
کـــشـــاورزی را یــکــی از  ــه شــیــلات و  مــخــتــلــف ازجــمــل
ــی از  ــک ــویـــد: حــتــمــا ی ضــــرورت هــــا دانـــســـتـــه و مـــی گـ
مــحــورهــای اصــلــی فــعــالــیــت هــا بــایــد در حـــوزه نفوذ 
 فــنــاوری و نــــوآوری در بــخــش هــای مــهــم کــشــاورزی 

و شیلات باشد.
کید بر ضــرورت توجه ویژه به حوزه پژوهش  وی با تا
از علم  با استفاده  که  کنیم  بــاور  باید  بیان می کند: 
گر به این  کنیم، ا می توانیم مشکلات پیش رو را حل 
باور برسیم و تمام تلاش خود را به کار گیریم، مقابله با 

مشکلات دشوار نخواهد بود.
از بــخــش هــای مهم  ــوزه شــیــلات را یکی  جعفری حـ
اقتصادی کشور دانسته و می گوید: تولید محصولات 
شیلاتی در کشور حدود 1350 تن است که در تأمین غذا 
و سلامت بسیار ارزشمند است و چون این محصولات 
در کنار تغذیه نقش مهمی در حوزه سلامت دارند در 

سبد سلامت بسیاری از کشورها محاسبه می شوند.
ــزار تـــن از ایــن  ــ ــیــان ایـــن کـــه بــیــش از 600 ه وی بـــا ب
محصولات از آبــزی پــروری و بقیه از صید و صیادی 

برنامه  افــق  حــاصــل مــی شــونــد، تصریح می کند: در 
هفتم دیده شده که میزان تولید محصولات شیلات 
به 1۸00 تن برسد اما با وجود محدودیت هایی ازجمله 
کــشــاورزی، رسیدن  کمبود سرمایه گذاری در بخش 
کمی دشــوار اســت. رسیدن به این رقم  به این عدد 
از تولید با وصف ثابت ماندن میزان آورده از صید و 
که  باشد  موضوع  این  نویدبخش  می تواند  صیادی 
با انتقال دانــش و فناوری می توان این مسیر را طی 
کرد. توجه به وارد کردن گونه های جدید هم می تواند 
موجب ارتقای عملکرد در این زمینه شود که با توجه 
به تجارب موفق این حوزه درمی یابیم که این هدف 

قابل تحقق است.
معاون پژوهش و فناوری سازمان تحقیقات، آموزش 
کــشــاورزی می گوید: با توجه به غنی بودن  و ترویج 
پشتوانه  ژنتیکی  منابع  آبـــزی،  گــونــه هــای  از  کــشــور 
کیلومتر   2440 وجـــود  هستند.  تولید  بـــرای  خــوبــی 
کیلومتر ساحل در  ساحل در جنوب و حــدود ۷40 
کشور و منابع آب هــای داخلی ظرفیت های  شمال 
بزرگی هستند که در اختیار ما قرار دارند و می توانیم 
 در راســتــای تحقق بــرنــامــه هــای ایـــن حـــوزه از آنها 

استفاده کنیم.

سهم شیلات در سبد امنیت غذایی
در حال حاضر 1350تن محصولات شیلاتی در ایران تولید می شود و با کمبود سرمایه گذاری در کشاورزی ایجاد تحول در این بخش سخت است

« در کشور مطرح شده  از حــدود دو دهه پیش ضــرورت توسعه »دریــا محور
کید مقامات ارشد بوده است ولی حالا پس از گذشت 20سال هنوز  و مورد تا
نمی توان ایران را یک کشور با برنامه توسعه ای با محوریت دریا در نظر گرفت. 
حتی در سند آمایش سرزمین که چند سال پیش توسط شورای عالی آمایش 
سرزمین منتشر شد، باز هم به هیچ وجه دریامحور بــودن آمایش سرزمین 
در22 سال آینده کشور یعنی تا سال 1424 به چشم نمی خورد. این عمیقا جای 
تاسف دارد که هنوز هم در یک سند بالادستی و در یک شورای عالی، پاشنه 
« می چرخد. این در حالی است که در  این در بر محور توسعه »خشکی محور
بیانیه گام دوم انقلاب که سال 139۷ توسط مقام معظم رهبری ابلاغ شده، 
کید شده است. شاید  به صراحت بر استفاده از ظرفیت سواحل طولانی ایران تا
بهترین تعریف برای توسعه دریامحور این باشد که باید بزرگ ترین، مدرن ترین 
کنار سواحل به خصوص سواحل جنوبی  و پررونق ترین شهرهای ایــران در 
شکل بگیرند و بیشترین جمعیت ایران مانند همه دنیا در کنار سواحل باشند 
که دارای بیابان های وسیعی بوده و دائم با معضل  کشوری  به خصوص در 

خشکسالی و کم آبی دست به گریبان است.
 توسعه دریامحور یعنی این که باید بزرگ ترین صنایع ایران به ویژه »صنایع 
« به کنار سواحل منتقل شده و قویا از طرح های توسعه ای صنایع بزرگ  آب بر

در مرکز ایران جلوگیری کرد.
همچنین کشاورزی ایران به کنار سواحل منتقل شود. به جای شیرین سازی 
آب دریای عمان و خلیج فارس و انتقال 1000کیلومتری آن به مرکز ایران و سپس 

انجام امور کشاورزی و صنعتی در بیابان های خشک، بهتر است کشاورزی را به 
ک حاصلخیز منتقل کرد. کنار سواحل و استان هایی با خا

بر همین اساس باید به پدافند غیرعامل در سواحل بیش از مرکز ایران توجه 
شود و فراموش نکنیم که اولین مرزهای دفاعی ما در سواحل است. همین 
کرده و به مرکز  هراس از دریا طی قرن ها باعث شده ایرانی ها از سواحل فرار 

ایران پناه ببرند.
همچنین گردشگری ساحلی و دریایی، باید سهم مناسبی از سبد گردشگری 
داخلی و خارجی ایران داشته باشد. باید به این باور برسیم که بدون توسعه 
، خودجوش و براساس سرمایه های  گیر گردشگری نمی توان به اشتغال فرا

مردمی در سواحل دست یافت.

ارتباط بین صاحبان ایده 
و سرمایه گذاران

در ایران بیش از 5۸00 کیلومتر مرز آبی وجود دارد 
و حدود یک درصد تولیدات بخش کشاورزی به 
که ایــن موضوع  حــوزه شیلات اختصاص دارد 
این  در  بسیاری  ظرفیت های  می دهد  نشان 
زمینه وجود دارد و تلاش ها در حال انجام است 
تا با مدیریت سازمان تحقیقات در حوزه علمی 
زمینه افزایش ضریب نفوذ فناوری ها و یافته های 
تحقیقاتی بــه مــزرعــه فــراهــم شــود.رئــیــس مرکز 
ــوزش عــالــی امــام خــمــیــنــی)ره( وزارت جهاد  آمـ
کشاورزی با اشــاره به اهــداف برگزاری نخستین 
ــای شــیــلاتــی بـــه جــام جــم  ــاوری هـ ــنـ رویــــــداد فـ
کارآفرینان،  رویــدادهــایــی  چنین  در  می گوید: 
صاحبان ایده ها و فناوری های نوین دور هم 
آنها ارتباط برقرار شده  جمع می شوند تا بین 
این  بهره برداران  و  از ظرفیت سرمایه گذاران  و 
حوزه استفاده شــود.داوود میررحیمی با بیان 
گر نتیجه برگزاری این رویدادها افزایش  این که ا
تولید ثروت نباشد، اهــداف ما محقق نخواهد 
شد، ادامه می دهد: پایه توسعه پایدار برمبنای 
تــوســعــه مــنــابــع انــســانــی اســـت و مــرکــز آمـــوزش 
عــالــی امـــام خمینی )ره( بــا وظــایــفــی در حــوزه 
تقویت مدیران آینده بخش کشاورزی، تقویت 
کــشــاورزان آینده و پـــرورش دهندگان شیلاتی 
آینده کشور تلاش می کند آینده بخش کشاورزی 
نخستین  کــنــد.وی  تأمین  انسانی  منابع  از  را 
کنگره ملی تحقیقات شیلات و  هدف برگزاری 
آبزیان را شبکه سازی دانسته و تصریح می کند: 
طی چند ســال گذشته تــلاش بر آن بــوده که با 
برگزاری کنگره های مختلف این شبکه را حفظ 
کنیم و حالا شبکه گیاهان دارویی، مکانیزاسیون 
و زنــبــور عسل بــه سیستم ویـــژه آمــوزشــی مرکز 
آمــوزش عالی امام خمینی )ره( متصل هستند 
گرفته اند. رئیس  کنون مــورد استفاده قــرار  و تا
مرکز آموزش عالی امام خمینی )ره( وزارت جهاد 
کــشــاورزی می گوید: حــدود پنج ســال اســت که 
برگزاری  به  از فعالیت های ما  بخش عمده ای 
دوره های تخصصی مرتبط با بازار کار اختصاص 
دارد. دوره هــای پرورش ماهیان زینتی به کرات 
توسط گروه آبزیان این مرکز برگزار شده و تعدادی 
ماهیان  فروشگاه های  در  غ التحصیلان  فار از 

زینتی حضور دارند. 
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